
Paraíba, 22 de Março de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV 1N° 3579 

RES O LV E:DESIGNAR o servidor Euriclea Ferreira santos de 
Souza, Secretária, como Gestor e a servidora Maria José Felix do 
nascimento, Chefe de divisão de recursos humanos para Fiscal 
Técnico; do contrato decorrente da Dispensa de Licitação n° 
DV00001/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE GULOSEIMAS 
PARA A DISTRIBUIÇÃO EM EVENTOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO ATRAVÉS DA SECERTARIA DE EDUCAÇÃO, com 
as atribuições nos termos da norma vigente, especialmente para 
coordenar as atividades relacionadas à fiscalização do referido 
contrato. 
Publique-se e cumpra-se. 
Caaporã - PB, 21 de Março de 2024. 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:8BEAD082 

LICITAÇÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA N° DV00005/2024 

DECRETO N° DV 00005/2024 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CAAPORÃ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S OL V E: RATIFICAR a Dispensa de Licitação n° 

• DV00005/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE GULOSEIMAS 
PARA A DISTRIBUIÇÃO EM EVENTOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO ATRAVÉS DA SECERTARIA DE EDUCAÇÃO. 
; com base nos elementos constantes da exposição de motivos 
correspondente fundamentados na Lei Federal n° 14.133, de 1° de 
Abril de 2021, a qual sugere a contratação de: 
EMPRESA: ANNA C.MARINHO SIMÕES 
CNPJ: 29.293.373/0001-80 
Valor: R$ 35.360,00 

Publique-se e cumpra-se. 

Caaporã - PB, 21 de Março de 2024 

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges 

Código Identificador:C1A994F8 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS 

RESOLUÇÃO N.° 02- CMAS/2024 

Conselho Municipal de Assistência Social de Caaporã 

RESOLUÇÃO N° 02/2024 DE 20 DE MARÇO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DOS RECURSOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, ESPECIAL, 
GESTÃO E BENEFÍCIO EVENTUAL REFERENTE AO 
EXERCÍCIO 2023, DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL — FMAS, ORIUNDOS DO FUNDO 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL — FEAS, PELO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL — CMAS. 

O Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei Municipal n° 482 de 
14/06/2005, e com base nas deliberações tomadas na reunião ordinária 
de 20 de março de 2024. 
Em Observância a Lei Estadual n° 10.546 de 03 de Novembro de 
2015 e Decreto Estadual n° 36.389 de 25 de Novembro de 2015, que 
estabelecem normas que regulamentam a transferência de recursos 
financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos 
Municipais de Assistência Social; 
Considerando a Portaria/SEDH n° 59/2017, Dispõe sobre a utilização 
dos recursos do cofinanciamento estadual do Sistema Único de 
Assistência Social destinado à aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes em unidades públicas da rede socioassistencial dos 
Municípios do Estado da Paraíba, e dá outras providências; 
Considerando a Nota Técnica SEDH-CIB-COEGEMAS N° 01/2017 
que dispõe sobre a utilização e prestação de contas dos recursos 
repassados pelo Cofinanciamento Estadual para a Política de 
Assistência Social. 
Considerando a Resolução CIB n° 02 de 3 de março de 2023 que 
dispõe sobre os critérios de transferência regular e automática de 
recursos do Fundo Estadual de Assistência Social — FEAS, para os 
Fundos Municipais de Assistência Social — F irHitiRpdo, o 
cofinanciamento dos Blocos da Proteção S4t»  asica, Ilf&Wo 
Social Especial de Média e de Alta Complexi , Gestão e Benefráb 
Eventual para o exercício de 2023. fru

g; Fls. ct CPL 
o Q.

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do cicio 2023, referentç 
aos Recursos da Proteção Social Básica, Prot ão Social Especial de 
Média e Alta Complexidade, Gestão e Benefici ventwal, or dos 
do Cofinanciamento Estadual - através da transferêi ta de -fécursos 
financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social ao Fundo 
Municipal de Assistência Social de Caaporã. 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

RESOLVE: 

MAURIEDNA FERREIRA DE SOUZA 
Presidente do CMAS 

Publicado por: 
Gabriela Leal de Miranda 

Código Identificador:B25DA5CE 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 

00006/2024 

ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N° 
00006/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° 00006/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO PARA 
SERVIÇOS TÉCNICOS NO ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA, HABITAÇÃO, 
ESPORTE, LAZER E SAÚDE PÚBLICA. COM EMISSÃO DE 
BOLETIM DE MEDIÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E 
ELABORACÔES DE PROJETOS. RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FERNANDO GOMES 
ARAÚJO FILHO - R$ 23.000,00 - 

Cabaceiras - PB, 18 de Março de 2024 - 

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 
Prefeito Constitucional. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 
Código Identificador:277385FE 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO PARA 
SERVIÇOS TÉCNICOS NO ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA, HABITAÇÃO, 
ESPORTE. LAZER E SAÚDE PÚBLICA. COM EMISSÃO DE 
BOLETIM DE MEDIÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E 
ELABORAÇÕES DE PROJETOS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação n° 00006/2024. DOTAÇÃO: RECURSOS 
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS: RECURSOS 
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS: 02.801 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
- 15 122 1003 2031 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE 

www.diariomunicipal.com.br/famup 2 


